
COPIA

Provincia di Cagliari

N° 83

Comune di Sarroch

VERBALE DI  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Interventi per i servizi a "domanda individuale", trasporto alunni scuola dell'obbligo e 
materna, trasporto studenti scuole secondarie di 2° grado, mensa scolastica. Approvazione dei criteri per 
la concessione delle esenzioni dal pagamento delle quote contributive a carico degli utenti in situazioni di 
disagio economico per l'anno scolastico 2017/2018.

L'anno duemiladiciassette addì ventuno del mese di Settembre alle ore 11:20 nella Casa 

Comunale. 

Si è riunita la Giunta Comunale nella persona dell'Avv. Salvatore Mattana - Sindaco - 

Presidente  e dei Sigg. Assessori:   

PRESENTI ASSENTI

 GUISO EFISIO ANDREA X1

XMELIS MANUELA  2

XSALIS MASSIMILIANO  3

 SPANO MANUELA X4

XCASCHILI ANDREA  5

Assiste il Segretario Comunale Dr.ssa Lucia Pioppo



L A  G I U N T A  C O M U N A L E  
 
ATTESO che la L.R. 31/84 demanda ai Comuni una serie di interventi per incentivare la frequenza 
scolastica, quali il servizio di trasporto per gli studenti pendolari frequentanti le scuole secondarie di 2^ 
grado ed i servizi di trasporto e mensa scolastica rivolto agli alunni della scuola dell’obbligo e dell’infanzia; 
ATTESO, altresì che i suindicati servizi sono intesi a “domanda individuale” e la spesa per ciascun 
intervento è ripartita su finanziamenti regionali, su fondi del bilancio comunale e sulla contribuzione 
dell’utenza rapportata alla condizione reddituale delle famiglie; 
RILEVATO che per l’anno scolastico 2017/18 sono pervenute diverse richieste di esonero dal pagamento 
delle tariffe mensili per i servizi scolastici, da parte di utenti che dichiarano una condizione di disagio 
economico; 
RICHIAMATI gli artt. 10 e 12 della L.R. 31/84 che prevedono l’esonero da ogni contribuzione per gli 
studenti capaci e meritevoli versanti in disagiate condizioni economiche, della scuola dell’obbligo e della 
scuola secondaria superiore; 
VISTA la recente normativa relativa a misure di contrasto alla povertà e nello specifico: 

• il Decreto Interministeriale del 26 maggio 2016 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 166 del 18 
luglio 2016) inerente la ridefinizione e l’estensione a tutto il territorio nazionale del SIA (sostegno 
per l’inclusione attiva) che prevede misure di contrasto alla povertà per le famiglie in condizioni di 
disagio socio-economico in possesso dei criteri di accesso all’intervento; 

• il Decreto Interministeriale del 16 marzo 2017 (pubblicato dalla Gazzetta Ufficiale n. 99 del 30 
aprile 2017) inerente la modifica di alcuni criteri di accesso al SIA nell’ottica di estendere la platea 
dei beneficiari; 

• la Legge Regionale n. 18 del 2 agosto 2016 –  inerente l’istituzione del REIS (reddito di inclusione 
sociale) quale misura specifica di contrasto all’esclusione sociale ed alla povertà ai sensi dell’articolo 
33 della legge regionale n. 23 del 23 dicembre 2005 (Sistema integrato dei servizi alla persona. 
Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988 – riordino delle funzioni socio- assistenziali); 

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 16/36 del 28/03/2017 inerente “nuove linee guida sui 
criteri e le modalità per la ripartizione degli stanziamenti regionali e le specifiche modalità di 
attivazione del REIS (reddito di inclusione sociale); 

• La Deliberazione della Giunta Regionale n. 22/27 del 03/05/2017 inerente “Linee guida concernenti 
le modalità di attuazione della legge regionale n. 18/2016 recante “Reddito di inclusione sociale – 
Fondo regionale per il reddito di inclusione sociale – “Agiudu torrau”; 

RITENUTO di dover stabilire che, per l’anno scolastico 2017/18, la concessione delle esenzioni dal 
pagamento delle quote contributive mensili a favore degli utenti fruitori dei servizi di trasporto scolastico 
(per le scuole secondarie di II grado e per la scuola dell’obbligo) e di mensa scolastica secondo i principi 
dettati per l’accesso alle misure del SIA e del REIS; 
DATO ATTO, che l’intervento per ogni istanza è subordinato alla presentazione dell’attestazione ISEE del 
nucleo familiare la cui soglia ISEE deve risultare pari o inferiore a €. 5000,00; 
DI STABILIRE che la concessione delle esenzioni per i servizi di trasporto scolastico è estesa anche agli 
utenti con una disabilità riconosciuta ai sensi della legge 104/94, a prescindere dalla soglia ISEE; 
DATO ATTO che la proposta di cui alla presente deliberazione è regolarmente corredata dei pareri di cui 
all’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e che gli stessi, inseriti in calce alla presente, ne costituiscono parte integrante 
e sostanziale 
 

Ad unanimità di voti, palesemente espressi; 

DELIBERA 

1. DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. DI STABILIRE che per l’anno scolastico 2017/18, le esenzioni dal pagamento delle quote mensili 
per i servizi a “domanda individuale” e nello specifico per il trasporto degli studenti delle scuole 
secondarie di II grado, per il trasporto degli alunni della scuola dell’obbligo e dell’infanzia e per la 
mensa scolastica sono concesse a favore degli utenti che documentano una condizione di disagio 
economico con la presentazione di un’attestazione ISEE del nucleo familiare con soglia ISEE pari o 
inferiore a €. 5000,00. 

3. DI STABILIRE che la concessione delle esenzioni per i servizi di trasporto scolastico è estesa 



anche agli utenti con una disabilità riconosciuta ai sensi della legge 104/94, a prescindere dalla 
soglia ISEE. 

4. DI ASSEGNARE specifiche direttive in tal senso al Responsabile del Settore Amministrativo – 
Servizio Pubblica Istruzione. 

 

 



Con separata votazione unanime e concorde, espressa in forma palese, di dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134 del d.lgs 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Lucia Pioppo

IL SINDACO

F.to Salvatore Mattana

IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTAZIONE Al SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U.E.L.

si attesta la regolarità contabile relativamente agli stanziamenti iscritti in bilancio

Parere di regolarità contabile                                                      

Favorevole

21/09/2017

F.to Antonella Serra

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

ATTESTAZIONE Al SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U.E.L.

Parere di regolarità tecnica                                                 

Favorevole IL RESPONSABILE

21/09/2017

F.to Lucia Pioppo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to Lucia Pioppo

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal 21/09/2017 per 
rimanervi giorni 15 consecutivi a norma dell’art.124 del T.U.E.L. e contestuale comunicazione ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.125 del T.U.E.L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Per copia conforme all' originale

F.to  

IL SEGRETARIO COMUNALE


